21. « Nos igitur hujusmodi vestrum sanctum et laudabile propositum plurimum in Domino commendantes, ac eupientes, ut iltnd ad debitum finem perducatur, et per ipsum nomen Salvatoris nostri in partibus illis inducatur,

hortamur vos quamplurimum in Domino, et per saeri lavaeri susceptionem, qua mandatis Apostolicis obligati estis, et viseera misericordiae Domini Iesu Christi attente requirimus, ut cum expeditionem hujusmodi omnino prosequi et assumere prona mente orthodoxæ fidei zelo intendatis, populos in hujusmodi insulis et terris degentes ad Christianam religionem suscipiendam inducere vexitis et debeat, nec pericula, nec labores ulla unquam tempore vos deterrent, firma spe fiduciaque conceptis, quod Deus omnipotens conatus vestros feliciter prosequetur.

22. « Et ut tanti negotii provinciam Apostolicæ gratia largitate donati liberius et audacius assumatis, motu proprio non ad vestram vel alterius pro vobis super hoc nobis oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate et ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine omnes insulas et terras firmas inventas et inveniendas, detectas et detegendas versus Occidenteum et Meridiem, fabricando et construendo innam lineam a polo Arcticō, scilicet Septentrione, ad polum Antarcticum scilicet Meridiem sive terræ firmæ et insulæ inventæ et inveniendæ sint versus Indianum aut versus aliam quamecumque partem, que linea distet a qualibet insularum quea vulgariter nuncupantur *de los Azores y cabo Verde*, centum leucis versus Occidenteum et Meridiem, ita quod omnes insulæ et terra firmæ repertæ et reperienda detectæ et detegendæ a praefata linea versus Occidenteum et Meridiem per alium regem aut principem Christianum non fuerint actualiter possessæ usque ad diem Nativitatis Domini nostri Jesu Christi proxime præteritum, a quo incipit annus præsens millesimus quadringentesimus nonagesimus tertius, quando fuerunt per nuntios et capitaneos vestros inventæ aliquæ prædictarum insularum, auctoritate omnipotentis Dei nobis in beato Petro concessa, ac vicariatus Jesu Christi, qua fungimur in terris, cum omnibus illarum dominiis, civitatibus, castris, locis et villis, juribusque et jurisdictionibus ac pertinentiis universis, vobis hæredibusque et successoribus vestris Castellæ et Legionis regibus in perpetuum tenore præsentium domamus, concedimus, assignamus, vosque et hæredes ac successores praefatos illarum dominos cum plena, libera et omnimoda potestate, auctoritate et jurisdictione facimus, constituimus et depatamus, decernentes nihilominus per hujusmodi donationem, concessionem et assignationem nostram nulli Christiano principi, qui actualiter praefatas insulas et terras firmas possederit usque ad dictum diem Nativitatis Domini nostri Jesu Christi jus quæsumum sublatum intelligi posse aut auferri debere. Et insuper mandamus vobis in virtute sanctæ obedientiæ (sicut pollicemini, et non dubitamus pro vestra maxima

devotione et regia magnanimitate vos esse facturos ad terras firmas et insulas praedictas viros probos et Deum timeutes, doctos, peritos et expertos ad instruendum incolas et habitatores praetatos in fide Catholica et bonis moribus imbuendum destinare debeatis, omnem debitam diligentiam in praemissis adhibentes, ac quibuscumque personis ejusdemque dignitatis, etiam imperialis et regalis, status, gradus, ordinis vel conditionis sub excommunicationis latae sententiae pena, quam eo ipso, si contrafecerint, incurvant, districtius inhibemus, ne ad insulas et terras firmas inventas et inveniendas, detectas et delegendas versus Occidentem et Meridiem, fabricando et construendo lineam a polo Arcticō ad polum Antarticum, sive terrae firmae et insulae inventae et inveniendae sint versus Indiam aut versus aliam quacumque partem, quae linea distet a qualibet insularum, quae vulgariter nuncupantur *de Azores y Cabo verde*, centum leucas versus Occidentem et Meridiem, ut præfertur, pro mercibus habendis, vel quavis alia de causa accedere præsumant absque vestra ac hæredum et successorum vestrorum prædictorum licentia speciali, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque, in illo, a quo imperia et dominationes ac bona cuncta procedunt, confidentes quod dirigente Domino actus vestros, si hujusmodi sanctum et laudabile propositum prosequamini, brevi tempore cum felicitate et gloria totius populi Christiani, vestri labores et conatus exitum felicissimum consequentur, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDXCIII, IV nonas Maii, Pontificatus nostri anno I.

23. *Quibus causis permotus fuerit Columbus ad indugaudum novum orbem.* — De occasione, qua Christophorum Columbum ad laudatissimum audacissimumque facinus impulit, varia referunt scriptores: alii aiunt ipsum a Polo medico Florentino insigni cosmographo edoctum, patere necessario ad Occidentem alium orbem, simulo ex solis circa terram circuitu argumento, quod propheta docuit¹ his verbis: *A summo caro egressio ejus, et occursus, id est circumitus, suis usque ad summum ejus; quem circumut frusta non fieri ratio edocebat.* Alii factum ipsum certiore a nauta apud Canarias excepto hospitio, qui valida tempestate ad incognitas terras amplissimas ad Occasum porrectas abreplum se testabatur, scriptaque de his Commentaria Columbo reliquit: quæ tempestas divinae providentie omnia suavissime disponentis singulari beneficio concitata visa est.

24. *Missi a Pontifice sacerdotes amplissimi ornati privilegiis, et indulgentiæ propositæ aurum subsidiarum conferentibus.* — Missum ab Alexan-

dro in novum orbem finisse Bernardum Boil Ordinis Minorum, genere Catalanum, una cum duodecim sacerdotibus ut incultas illas regiones, Evangelii semine jacto, excolerent, referunt historici, extantque Pontificiae litteræ¹, quibus apostolatus inter gentes novi orbis amplissimum minus illi impositum est:

« Dilecto filio Bernardo Boil, fratri Ordinis Minorum, vicario dicti Ordinis in Hispaniarum regnis, salutem, etc.

« Tibi, qui presbyter es, ad insulas et partes praedictas etiam cum aliquibus sociis tuis, vel alterius Ordinis per te aut eosdem regem et reginam, (nempe Ferdinandum et Elisabetham), eligendis, superiorum vestrorum vel ejusvis alterius super hoc licentia minime requisita, accedendi, et inibi quandiu volueritis commorandi, ac per te, vel alium, seu alios ad id idoneos presbyteros sæculares vel religiosos Ordinum quorumcumque, verbum Dei prædicandi et seminarandi, dictosque incolas et habitatores ad fidem Catholicam reducendi, eosque baptizandi et in fide ipsa instruendi, et Ecclesiastica sacramenta, quoties opus fuerit, ipsis ministrandi, ipsosque et eorum quemlibet per te, vel alium seu alios presbyteros sæculares vel religiosos, in eorum confessionibus et quoties opus fuerit, audiendi, illisque diligenter auditis pro commissis per eos criminibus, excessibus et delictis, etiamsi talia fuerint, propter quæ Sedes Apostolica quovismodo fuerit consulenda, de absolutionis debito providendi, eisque pœnitentiam salutarem injungendi, neonou vota quæcumque per eos pro tempore emissâ, Ierosolymitani, liminum Apostolorum Petri et Pauli, ac S. Jacobi in Compostella, et religionis votis dum laxat exceptis, in alia pietatis opera commutandi, ac quascumque Ecclesiæ, capellas, monasteria, domos Ordinum quorumcumque etiam Mendicantium, tam virorum quam mulierum, et loca pia eum campanilibus, campanis, claustris, dormitorib, reectorib, hortis, hortalitiis, et aliis necessariis officiis sine alicuius præjudicio erigendi, construendi et aedificandi, ac Ordinum Mendicantium professorias domos, quas pro eis construxeris et aditicaveris recipiendi, et ad perpetuo inhabitandum licentiam concedendi, dictasque Ecclesiæ benedicendi, et quoties illas earumque cemiteria per effusionem sanguinis vel seminis, aut alias violari contigerit, aqua prius per aliquem Catholicum ministrum, ut moris est, benedicendi, reconciliandi, et etiam necessitatis tempore, super quo conscientias vestras oneramus, caribus et aliis cibis tibi et sociis tuis prædictis juxta regularia dictorum Ordinum instituta prohibitis, libere et licite vescendi, omniaque alia et singula in praemissis, et circa ea necessaria, exequendi et

¹ Ps. XVIII.

¹ Lib. VI. Bull. p. 122.

disponendi, plenam, liberam et omnimodam auctoritate Apostolica et ex certa scientia tenore presentium facultatem, licentiam, potestatem et auctoritatem concedimus pariter et clarginum.

25. « Et insuper ut Christi fideles eo libenter devotionis causa ad dictas terras et insulas confluant, quo suarum se speraverint salutem animarum adepturos, omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus praedictis, qui ad praedictas terras et insulas se personaliter, de mandato tamen et voluntate regis et reginae praedictorum, contulerint, ut ipsi et quilibet eorum confessorem idoneum sacerdalem vel regularem eligere possint, qui eos et eorum quemlibet modo praemisso, ab eorum criminibus, peccatis et delictis etiam dictae Sedi reservatis absolvat, ac eorum vota etiam commutet, neconon omnium peccatorum suorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, indulgentiam et remissionem ipsis in sinceritate fidei, unitate sanctae Romanæ Ecclesiæ, ac obedientia et devotione nostra, et successorum nostrorum Romanorum Pontificum canonice intrantium persistentibus semel in vita et semel in mortis articulo auctoritate praefata concedere valeat, neconon monasteriis, locis et domibus erigendis et aedificandis, et monachis et fratribus, et illis pro tempore degentibus, ut omnibus et singulis graliis, privilegiis, libertatibus, exemptionibus, immunitatibus, indulgentiis et iudicibus aliis monasteriis, locis, domibus, monachis et fratribus Ordinum, quorum illa et illi fuerint, in genere concessis et concedendis in posterum, ut, potiri et gaudere libere et licite valeant auctoritate praefata de specialis dono gratie indulgemus, non obstantibus felicis recordationis Bonifacii papæ VIII predecessoris nostri litteris, ne quivis Ordinum Mendicantium fratres nova loca recipere præsumant absque dicta Sedis licentia speciali, etc. Datum Romæ apud S. Petrum ann. mcdxciii, VII kal. Julii, Pontificatus nostri anno 1^o.

26. Cum porro Pontifices sacras indulgencias proponerent Hispanis, qui subsidiarium aurum Ferdinando et Elisabethæ regibus pro amplitudine Christiana religione conferrent, quibus auxiliis fulti et Mauricam superstitionem in Granata excederant, Africamque subjecere meditabantur, nonnulli præclarorum hoc licitationis genus et emungendæ pecuniae idoneam artem rati, plures corruptelas in iis promulgandis admi-

sere, tum etiam adulterina Diplomata tinxere, quos Alexander a præsulibus comprimi jussit¹. Adjecta est ejus litteris haec temporis nota: « Datum Roma apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ mcdxcii, VI kal. Augusti, Pontificatus nostri anno 1^o ».

27. *Excitant Galli regem ad Italiam expeditionem proceres Neapolitani, Florentini, neconon Pontifex ipse.* — Ille anno sanctum fuisse inter Alexandrum papam et Venetos, ac nonnullos alios Italos principes fœdus, refert Stephanus Infissura², deque eodem meminit Burchardus in Diariis³, ac sacros in eo promulgando ritus ita describit: « XXV Aprilis, Bartholomæus episcopus Sutrinus et Nepesinus, accepto pluviali rubeo pretioso, venit ad Pontificem, et coram eo genuflexus peluit ab eo indulgentias, et Pontifex concessit plenarias in signum beatitudinis tanti fœderis. Deinde ascendit idem episcopus absque benedictionis petitione pulpitum juxta cornu Epistolæ altaris in locum, ubi faldistorium celebrantis steterat paratum, et ibidem fecit orationem sati simplicem, per quam publicavit fœdus et confederationem inter sanctitatem suam, et dominium Venetorum, ac illustrissimos Mediolanenses et Barri duces initum. Et legit capitula fœderis ». Injectam tum imminentis alienigena belli suspicionem Infissura addit, atque Alexandrum Urbis menia, que a regia Pontificia ad molem Hadrianam pertinent, refeisse, ac turribus communivisse. Factam vero ab Alexandro cum Venetiis et duce Mediolanensi ejusque patruo Ludovico Sforza armorum coitionem, ad defendendos mutuis auxiliis principalis suos, metu expeditionis Neapolitanæ confici ceptæ a Carolo Francorum rege, refert Hieronymus Surita⁴ (1); ingentes namque ex ea motus in Italia excitatum iri timebatur. Urgebant⁵ Gallum assidue precibus Neapolitani proceres, in quos Ferdinandus tyrannidem exercuerat sævissimam ob initum cum Romana Ecclesia Pontificeque Innocentio fœdus, quippe qui partim nonnullos ex illis obtruncarat, alios autem in carcerebus quotidianis ludibriis vexabat, quamvis anno superiori cum Innocentio fœdus de sarcendi læsorum injuriis, ut vidimus, redintegrasset: accensumque erat tantum in omnibus ordinibus ob illud Al-

¹ Lib. m. Bull. scir. p. 136. — ² Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111. — ³ Burch. Ms. arch. Vat. sign. num. 104. p. 413. — ⁴ Lib. i. divers. Jo. Burchar. — ⁵ Sur. to. v. l. i. c. 23. — ⁶ Jo. eod. l. c. 21 et 22.

1. Fœderis Pontificem inter et Venetos et dueum Mediolanensem inveni duplicem causam, non ex Surita quidem, cum annalista hic, sed ex Naugero in Veneta historia ad hunc annum petas. Narrat ille Pontificem armis Ursinos ad recuperanda oppida quædam Pontificia ditionis movisse: cum vero Ursinos defenderet Ferdinandus rex Neapolitanus, ideo contra validum illum adversarium Pontifex fœdus cum duobus illis principibus struxit. His fœderis sanciendi causa eo probabilitates esse constat his, quas Surita in Annalibus laudatus alert, quod Gallica armis in Neapolitanam expeditionem duce, ad non tantum non impeditum principes fœderati, sed et Gallo consilium suum aperient responderint Veneti, nihil obstituros se quominus in Italiæ descendat, ut Naugerus ibidem narrat. Fœderis hujus leges tecum Sanutus qui cum hoc anno historiam suam claudit. Eo vero recidunt, ut ditione fœderorum principum conservande quisque pro sua virili operam conferat. Inferius vero quinque certum peditum equorumque nunc unum instructum definat, ad suas sociorumque injurias propulsandas paratum; dux armorum Ecclesiæ constitutus princeps Ariminensis, cuius stipendio solvendo, cum ex obitu Innocentii VIII exhaustum fuerit ærarium Pontificium, auxiliare pecuniam Veneti suppeditent. Hec pactorum summa.

fonsique ducis Calabriæ odium, ut Neapolitanæ tantum regiae eversione restinguendum videatur.

28. Addidisse etiam stimulus Carolo regi ad suscipiendum Neapolitanum bellum Carolum Balbianum Mediolanensis ducis oratorem, refert Belcarius¹, atque ingentes spes non modo Neapolitanæ, sed etiam Constantinopolitanæ urbium sub Gallicum imperium redigendarum proposuisse: « Cum primum, aiebat, Alpes copiaæ tuæ, jām omnium opinione victrees, transcederint, ac Gallica classis Genuam appulerit, Ferdinandus Alfonsusque, scelerum suorum ac communis populorum odii concii, jam non de regno tuendo, sed de maturanda fuga cogitabant. Ita fertilissima totius Italæ regio non tam finium latitudine, quam soli pinguis ubertate, maritimorumque commerciorum commoditate laudanda, tibi nullo negotio accerescet. Sed regi magnanimo Christianæque religionis in primis studioso, quorum alterum tibi natura indidit, alterius cognomen e re natum majores tui tibi hæreditarium reliquerunt, longe majorque angustior se commoditas offerit, neque enim privatam utilitatem sequitur excelsus iste tuus genius, universi potius Christianismi propagationem amplectitur, inde brevissimus in Græciam septuaginta dumtaxat milliaribus e quibusdam regionibus divisam trajectus patet, quæ immanni Turcarum tyrannide oppressa libertatis assertores de integro Gallos tuo nomine recreata præstolatur: te enim Magni Caroli sobolem non solum nomine, sed et magnitudine progenitorum tuorum referentem supplex implorat, tibi sacrum bellum decernit, tibi Orientis imperium despondet, cuius bonam parlem, Turcis expulsis, quondam Galli heroes non iisdem opibus nixi, Gofredo Bullionio duce, sibi vendicarunt et posteris fruendam reliquerunt. Perge igitur alaeri fortique animo quo te jus a majoribus relictum, et Christiana pietas vocat, quod tuum est repele, inde publicam religionis causam suscepturus, et nomen Christianum transmissis aliquis finibus auctoribus: quantos enim progressus postremis hisce triginta annis Turca fecerit, ut Constantinopolitanum Trapezuntinumque imperium oecenparit, Rhodum oppugnaril, Hydrunto capto Italiam tenlarit, postremo Dalmatiam, Illyricumque subtilis incursionibus pervastarit, nemini ignotum est, quinetiam, ingenti classe instructa, tanta potentia auctus manus quiddam moliri, atque Italiae imminere dicitur, ut principem Christianæ religionis aliquique imperii sedem, Constantinopolitana non contentus, sibi vendicet. Huic tu mature occurrere, dum Graeci pristine libertatis religionisque memores magna ad victoriam momenta adjicere possunt, pro tua pieitate debes, et de imperio in

alieno solo polius, quam in Galliæ finibus, aut fortasse in ipsis Galliæ visceribus de libertate ac salute decertare, cum tibi gloriosius, tum certe longe tutius erit; ut non addam maiores tuos, Ludovicum, inquam, Pium, Carolum ejus fratrem regem Neapolitanum, aliosque permultos sola religionis contemplatione frelos longinqua bella suscepisse, et cum pietatis fructu tantam, quanta homini Christiano contingere potest gloriam reportasse ». Excitum Carolum in Italiam a Ludovico duce Mediolanensi confirmat¹ Bernardinus Corius, qui ejusdem ducis litteras afferit suis sententiis conceptas.

29. Efferebant etiam Caroli regis partes Florentini, quorum præcipnam factionem dueebat² Hieronymus Savonarola Ordinis Prædicatorum, eloquentiae gloria florentissimus, qui publice declamabat, prout sibi fixerat animo, Carolum regem a Deo in Italiam adductum iri, ut publica crimina plecleret: is saeris concessionibus populum in sui admirationem traxerat, atque ad atheorum refellendas calumnias inter alia opera librum *de Christianæ fidei veritate*, sive *Triumphum crucis* inscriptum edidit. Felicilatis apicem attigisse visus esset Savonarola si divinis rebus tantum se addixisset, sed humanae gloriae lenocinia et inanes spes eum precipitem egere.

30. Porro non ille modo, ut factionis Florentinæ signifer, et Ludovicus Sforza dux Mediolanensis, et cardinalis Ascanius Caroli regis Gallorum parles fovebant, imo Alexander, a quo Carolus Andegavensium iure heredilario Neapolitano indui deposebat, alienus non putabatur, cum et praeteritarum Romanæ Ecclesiæ injuriarum penas a feedifrago principe posset repetrere: tum illi Carolus censem quadraginta millium aureorum tol annis a Ferdinandō intermissum summa integritate veteri Gallico more pensitaturum, neenon illius spuriam prolem beneficiis amplissimis aucturum; præterea ejecto Ferdinandō, qui haetenus conficiendam in Bajazethem expeditionem, vexata continuis intestinis bellis Italia, retardarat, Gallica et Italica arma versurum in Turcas, cæterisque Christianis ad religionem Orienti restituendam, accepto eritis sacro symbolo, se dueem imperatoremque præbiturum polliceretur.

31. *Neapolis et Hispaniæ reges pericula sibi imminentia omni modo removere nituntur.* — Hæ præsentiens Ferdinandus Neapolis alterque Ferdinandus Siciliae et Hispaniarum reges consilia, ad ea disturbanda mutuam operam confluenterunt; et Neapolitanus quidem ad deliniendum Alexandrum, qui mala Innocentii in congerendis in nothos filios Ecclesiasticis opibus, quas sancti Pontifices etiam legitimis ante sacerdotium suscepisti, aliisque sanguine conjunctissimis dene-

¹ Belcarij, dec. 1. l. iii. num. 8.

² Bernardin. Corius pag. 7. — ² Philipp. Comm. lib. viii. cap. 19.

garunt, exempla pejoribus cumulabat¹, illum de affinitate, deque filia sua notha Alexandri ipsius filio conjungenda postulavit², ut anno insequenti videbimus; Hispanus vero metuens ne Carolus Gallorum rex, parto Neapolitano regno, Siciliæ insulam veteri jure affectaret, cum jam se Siciliæ et Jerosolymorum regem in cardinalium senatu oratoris Aubinii voce se appellasset; tum etiam Joannis³ Aragoniae regis, qui Alfonso seniore extineto, ad regnum vocatus fuerat successionis jure tum quod ab aliquibus magnatibus in spem Neapolitani imperii vocatur, amplissimum oratorem ad Alexandrum misit, ut a Gallica illum amicitia divelleret, contenditque ab eo, ne nova in Italia bella concitari sineret, quin potius, dissipatis omnibus intestinis Christianorum discordiis, arma sacra in Turcas jungerentur, ut refert Stephanus Infissura⁴:

32. « In consistorio, inquit, publico, ultra obedientiam, quam fertur dictum ambasciatorum præstissem nomine regis Hispanie, exposuit etiam ex parte ipsius regis, quod præfatus rex habebat multum in odio bella, quæ fiebant in Italia inter Christianos, eo quod diceret, se continuo exponere statum suum, et vitam suam pro salute Christianæ fidei et angimento ipsius, continuo certando cum intidelibus; et papa, qui esset caput fidei Christianæ, intenderet ad ipsius dissipationem: et exposuit etiam quod dictus rex intendebat habere notitiam de eo, per quem remaneret, quoniam dicta pax fieret inter Christianos, quoniam dicebat dictum regem habiturum eum eis inimicitiam potissime, si sine causa istud fieret. Aliud quod proposuit est, quod ex quo præfatus rex expulerat Marranos de imperio suo, tanquam inimicos Christianæ fidei, quod mirabatur quod papa, qui esset caput dictæ fidei, illos recepisset in Urbe: et propterea hortatus est eum, ut de terris Ecclesiæ illi subjectis eos expelleret. Tertio quod ex quo intendebat sua majestas persecui vietoram contra infideles, et acquirere (si Deus dedisset ei gratiam) Jerusalem et Terram-Sanctam, rogabat Pontificem, ut vellet ei præstare auxilium et favorem, præsertim in hoc, videlicet ut operaretur, ut habentes beneficia excedentia centum ducatos de fructibus annuatim, quod deberent reverti ad Hispaniam, alioquin intendebat ipse recipere dictos fructus, et ipsos convertere in opus prædictum ». Nonnullis interjectis de Marranis receptis in Urbem scribit Infissura⁵, ipsorum ingentem multitudinem pulsam Hispania tinitima Urbis loca insedisse, atque aliquos, Hispanorum custodum fraude Romam ingressos, eamque peste infecisse: haesisse etiam nonnullos in ea, atque in curiæ munera irrepsisse,

in quos tamen Alexander judicariam severitatis animadversionem adhibuit. De sacra pariter decernenda militia in Turcas consilia Ferdinandi consenuere: quanvis etiam variis aliorum principum legationibus Alexander ad eam indicendam sollicitaretur, habita hoc anno est eo arguento perelegans oratio⁶ a Petro Cara juris consulto, qui Caroli ducis Sabaudiae nomine ad obedientiam solemni ritu Alexandro, ut B. Petri successori, præstandam venerat, cujus præcipuam partem decerpemus. Plura itaque de Apostolice Sedis maiestate præfatus, deque Sabaudorum principum, quorum Beroldus Hugo Saxonum dux, Ottonis II imperatoris filius, antiquus auctor ac parens extitit, quorumque stemma gentilium defensi Rhodæ ab Amadeo dignitate fulget, deque gestis a Pontificibus nomine Alexandri præfatus addidit: « Pulchrius tibi erit et gloriosius, si (quod omnes autumant) in Turcos molitus fueris, teque alterum Alexandrum Magnum in Orientales illos reges et populos Christi hostes ostenderis, ut (quod maxime omnium optandum est, futurumque speramus) Orientalem cum Occidentali Ecclesia conjungas, et te tandem verum Alexandrum Magnum, Pontificem maximum, terrarum mundique regem, et Christi vicarium omnem omnes salutent et adorent. Gentilis ille tuus gloriosæ memorie Pontifex maximus Callistus III, ut primum ad Apostolatum assumptus fuit, id mente concepit, vovitque se perpetuo totis conatibus Turcos et infideles persecuturum. Ad eam rem perficiendam ex omni Europa multa mari terraque paravit, nonnullas Barbarorum insulas vi expugnatas cepit, ingentes clades hostibus intulit ». Et infra: « Dum majorem molitur victoriam in ipsius primitiis sanctissimus Pontifex ad cœlos revocatur, ejus morte sicut interrupta sunt omnia, ita Turci et Barbari maximo metu liberati. Tibi uni nunc hic honos, hæc palma debetur, ut quod patruus Callistus incœperat, nepos Alexander felicibus auspiciis proseguendo perficias. Oblata est tibi hoc tempore insignis occasio rei bene gerendæ, quæ te magis atque magis incendere inflammareque debet. Celeberrimus Ferdinandus rex Hispanie, unde tibi nobilissima origo est, postquam Barbaros Christiani nominis hostes bis atque sèpius ingenti clade percussit, et trophyæ saepè numero de ipsis statuit, superiore anno vetricibus signis universum Bethicæ regnum illis eripuit, Christianisque restituit. O felicem divinumque principem! O clarissimum et præstantissimum regem canetis sæculis litteris et monumentis celebrandum! Hac una Ferdinandi Victoria latrones illi spurcissimi trepidant, pertimescent, latebras querunt. Proinde si Redemptoris nostri vexilla te duece moveri, et Alexandri VI signa

¹ Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 121. — ² Surit. sup. c. 22.
— ³ Cap. 20. — ⁴ Infiss. ubi sup. — ⁵ Ibid.

⁶ Ex typis eiusa p. 37.

præsenserint, tautus eos tui nominis terror invadet, ut facile tibi eventurum credamus, quod Alexandro magno configit, eni ab ultimis etiam mundi littoribus legationes undique nuntiabantur, quibus cunctæ gentes velut destinato sibi regi obsequerentur.

« Dum igitur trepidant, tolle moras: nocte semper ditterre paratis. Habes quoque domi, et in his excelsis tectis veluti captivum Zizimum sultanicum magni Tureorum regis fratrem, maximum certe futuræ tuae victoriae momentum: is non parvo adjumento tibi exercitibusque tuis multis rationibus est futurus. Non deorunt, ut opinor, in tam præclaro divinoque opere Christiani principes, potentatus, respublike: omnes omnibus viribus, omnibus copiis te sequentur: nihil certe ad eam rem defuturum tibi video, modo velis, velle autem debes: nec te, mihi crede, hujus consilii unquam penitescit. Parata est tibi immortalis gloria, Alexander, modo tu Christi gloriam, a quo tua omnis emanat, diligenter, ut sperant omnes, inquiras, nec enim ad cibum, ad potum, ad titillantem prurientemque corporis voluptatem natu sumus, verum, ut soles dicere, ad deus, ad dignitatem, ad labores, ad justitiam, ad ærumnas etiam pro justitia preferendas: at quæ major justitia dici exegitarique potest, quam injurias Christo redemptori nostro illatas uleisei: gregem suum a Barbaris oppressum, Christianum populum Terra-Sancta spoliatum ludibriis et contumeliis affectum defendere? Cogita, pater sancte, quot urbes, quot provincias, quot regna, quot imperia et superioribus et nostris sæculis Barbari Christianis eripuere. Nam ut Ierosolynam Terram-Sanctam Christi domicilium, et ea omnia loca, in quibus salutis nostræ mysteria sunt tractata, silentio prætereamus, ut Syriam, Phoenicem, Egyptum, Achaiam, nostrorum olim Sabaudie principum provinciam, ut Græiam et Asiam-Minorem, ac innumeras fere provincias omittamus, horret animus meminisse quas clades nostris etiam temporibus Mahometana rabies populis Christianis intixeril, reeens est adhuc Constantinopolitana calamitas, recentior Euboiae clades, quæ sine lacrymis a Christianis audiri vel censeri non possunt». Et infra: « Age itaque, Alexander, exurge, te ipsum excita, te hortare, te verum Alexandrum in Orientales illos infideles ostende, nam Christo duce non minora certe gesturus es, quam Alexander ille magnus, qui cum nullo unquam hoste, ut legitur, est congressus, quem non vicevit, nullam urbem obsedit, quam non expugnaverit, nullam gentem adiit, quam non caleaverit, sed de his satis».

33. *Turpissima quorundam cardinalium promoto.* — Auctus est hoc anno cardinalium senatus, atque inter alios Cæsarem Borgiam, filium notum, Valentino archiepiscopatu et

episcopatu Pamphilonensi antea oneratum, sacra purpura donavit Alexander, de quo haec refert Joannes Mariana¹: « Duodecimo kal. Octobris enimdem in cardinalium collegium cooptavit, quasi Dominicai Ariniani, cui Zanopzia nupta erat, justum filium, impolens est animus, quem ingens cupiditas devovit: recordia viribus armata neque pudore movetur, neque veritatis conscientia legibus. Ut ita crederetur cautum multorum ad gratiam loquentium testimonia confirmarunt. Contra hiscere nemo Rotæ judicium, nemo cardinalium, cum quibus rem communicavit, ausus est. Tantam improbitatem, tam perditos ejus sæculi mores ingemuisse orbem Christianum arbitror. Ille vero proxima mala, quibus premiatur».

34. Alios etiam duos in senatum saerum asevisse refert Infissura, repugnante maxima cardinalium parte: « Die, inquit, vigesima Septembris papa Alexander creavit duodecim cardinales, et in eorum creatione consenserunt tantum septem cardinales, reliqui dissenserunt. Inter primos fuit creatus filius ipsius, natus ex se et quadam muliere, quam nupserat eidam Dominico de Arignano, et semper fuit habitus, tentus, et reputatus ejus filius, et ipse fecit eum episcopum in Hispania de Pamplona. Item filium domini Gabrielis de Cæsarinis fratrem generi sui. Item unum de domo Farnesia, (nempe Alexandrum), consanguineum Juliæ Belte». Quorum postremus postea virtutibus probavit dignum se sacra purpura, ac multos post annos, Pauli III accepto nomine, Pontificatus gessit: reliqui fueruero numero novem, inter quos Joannes Borgia sororis filius, Montis-Regalis antistes, Bernardinus² Carvajalis vir eruditus, cuius aliquæ sacrae conciones extant, congregati postea adversus Iulium II Pisani conciliabili auctor: Fridericum etiam episcopum Craeviensem Polonia Hungariaeque regum fratrem, atque Hyppolitum Estensem metropolitam Strigonensem in purpuratorum Ordinem adscriptos Cromerus³ et Bontinius⁴ tradunt. Sex vero alii erant Joannes Mortanus Anglus, archiepiscopus Cantuariensis, tit. S. Anastasiæ presbyter, Joannes Antonius de S. Georgio, episcopus Alexandrinus, presbyter tit. SS. Nerei et Achillei, Joannes Grolaya, abbas S. Dionysii, presbyter tit. S. Sabinae, Raymundus⁵ Perauldus Gallus, episcopus Guricensis, presbyter tit. S. Mariae in Cosmedin, Dominicus Grimanus, Veneti ducis filius, diaconus S. Nicolai-Inter-Imagines.

35. *Religiosa ritæ formam a B. Francisco Paulano conditam approbat Alexander.* — Hoe anno B. Franciscus Paulanus, enjus sanctitas longe lateque relulgebat ac ingens multitudo

¹ Marian. I. xxvi. c. 2. — ² Sur. io. v. l. i. c. 22. — ³ Crom. I. xxx. Volat. I. vii. — ⁴ Bontin. dec. 5. l. 3. — ⁵ Fel. Contelor. in Elench. card.

piorum virorum ad eum confluebat, ut monasticis disciplinis ab ipso excoletetur, religiosae vita formulam sanctissimis praeceptis ex Evangelio decerpitis ornatissimam compositum, quæ ab Alexandro VI amplissimo Diplomate¹ confirmata est. Ex iis vero sacris præceptis pauca hæc pietatem eximiam spirantia delibasse sufficerit: « Dixit Dominus in Evangelio: *Qui non renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus*, ideo fratres nihil sibi approprient nec dominum, nec locum, nec aliquam rem, sed sint tanquam peregrini et advenæ in hoc sæculo, Domino famulantes, nam paupertatis spiritus est abdicatio sollicitudinum sæculi et privatio, ex vita præsentî transituris iter ad Deum sine impedimento, alienatio justitiæ temporalis, (scilicet a forensi strepitu), fidelis observatio mandatorum Dei fundamentum pacis et munditiæ, pauper enim frater est dominus mundi, et qui jactavit in Deum curam suam possidet per fidem omnes gentes in servos. Hæc est illa celsitudo altissimæ paupertatis, quæ vos charissimos fratres in veros hæredes et reges regni cœlorum instituit, et pauperes rebus factos virtutibus sublimavit. Hæc sit portio vestra, quæ perducit in terram viventium, quare loca vestra, quæ inhabitamus, nolumus esse curiosa, sed tam domus quam Ecclesiæ sint parvæ et humiles, et tales quod in omnibus reluceat sancta paupertas. Insuper nullus inter vos quidquam suum dicere audeat, sed omnia sint de Ecclesia, et unicuique a patre distribuatur, prout opus est, cuiuslibet ætate et qualitate considerata. Ergo cum quis filiis suis aut aliqua necessitudine ad se pertinentibus in societate nostra constitutis, antequam contulerit vestem, seu aliquid aliud inter necessaria deputandum, non occulte accipiatur, sed potestate superioris, ut in rem Ecclesiæ reductam, cui necessarium fuerit tribuatur. Nulli ergo nostrum quidquam liceat habere, quod superior non dederit nec permiserit, quibus nec corpora sua, nec voluntates suas in sua liceat habere potestate», et infra:

« Quoniam, testante Scriptura, multa ex jejunio nascuntur bona, ideo quilibet carnem suam domare sollicitus sit jejunii et abstinentia escæ et potus, quantum valitudo permittit. Omnes vigiliæ quas mandat Ecclesia, sanctaque Quadragesima a Dominica Quinquagesimæ incipientes a nobis inviolabiliter observentur: a festo Omnium Sanctorum exclusive usque ad festum Nativitatis Domini, cæterisque temporibus quarta et sexta feria solliciti simus jejunare: aliis autem temporibus et solemnitatibus devotis, possint qui volunt, de licentia correctorum jejunare: qui si, eorum inspecta qualitate, corrector nolit eis permittere, sufficiat eis bona voluntas».

De oratione fundenda hæc vir sanctus subjigit: « Quoniam autem oratio bona est cum jejunio, fratres maxime hostiam laudis immolantes, quanto vires suppetunt devotioni et orationi vacare non omittant, jungentes verbis sensum, sensui affectum, affectui exultationem, exultationi maturitatem, maturitati humilitatem, humilitati libertatem: ac præter horas canonicas, potissimum quando eis vacat, psalmis et aliis peculiaribus orationibus insistent, locis, horis et temporibus constitutis, quas quanto cerebriores, tanto sanctiores habere debebunt».

Multis interjectis de carnium abstinentia, hæc subjicit: « Cibi nostri durante vita nostra sint Quadragesimales tam in locis et conventibus, quam etiam extra, nec alicui carnes, nec ova, caseum, aut lactescencia alia modo aliquo seu tempore, demptis infirmis, et hoc de consilio medici, comedere licitum sit: contrafacentes simul et consentientes, non revelantes per tres menses careeribus mancipentur».

36. *Picus Mirandulanus, eruditio[n]is gloria clarus, pia mentis et animi demissione clarior.* — Florebat hoc tempore Joannes Picus, Mirandulae Comes, eruditio[n]is gloria adeo, ut linguarum plura genera, ac scientias omnes callere videtur: inanis gloriolæ impulsus aura, cum Romam ad Innocentium VIII accessisset, nongentas quæstiones disceptandas propugnandasque proposuit¹, quarum tredecim de hæresi suspectæ visæ sunt, in quibus male sentire de Christi descensu ad limbum, de pœnis damnatorum æternis credendis, de libertate, de cultu sacramentum imaginum, de assumptione hypostatica humanitatis Christi a Verbo divino, de transsubstantiatione in Eucharistia, quasi posset esse substantia panis cum corpore Christi, ne non magiam et Cabalam laudasse existimat sit, quare in judicium vocatus professus est, nuncupato sacramento, se omnia dicta sua Pontificiis decretis submittere, nongentarumque propositionum libellus ab Innocentio prohibitus est: qua de causa cum ab ænulis magnum in ipsum odium concitaretur, quod affectato philosophiae fastu hæresiarcham egisset, ille apologeticum librum edidit, in quo tredecim propositiones suas ancipites, quæ offenditionem auxerant, in Catholicum sensum traduxit, ac de suo scribendi apologetici libri consilio hæc pie promulgavit: « Fui ego, Deum testor, dubio diu consilio, diluenda mihi hæc objectamenta, an silentio potius prætereunda essent. Movebant me ut tacerem duo præcipue. Primum quod ego contentionis et jurgiorum abhorrens, animi pacem, quam mihi mea præstiterunt studia, et placidissimæ vite tranquillitatem amavi semper, nec odi ullum magis scribendi munus, quam quod in disceptatione et amarulenta quoquo-

¹ Lib. iv. Bullar. p. 129.

¹ Jo. Pico Mirand.

modo altercatione sit constitutum, quippe qui non minus reterre quam inferre injuriam vel contumeliam, nec boni viri duixeram esse unquam, nec philosophi. Alterum hoc ipsum erat, quod et summi Pontificis, ejus mihi merito celebranda semper memoria, et ex sanctissimo Apostolico senatu complurimum iudicio contentus, quorum et benignitatem et benevolentissimum in me animum oblivisci nunquam aut possum aut debeo, videbar facile et odium posse negligere et convicia hominum improborum. Et profecto quod attinet ad cætera: in hac eram sententia, ut indignos illos existimarem, quibus aliquando responderem, sed in uno mihi objeclo haereseos criminis hoc si facherem, verebar ne quod non diluerem, viderer crimen agnoscere: scribit autem et sapientissime Ruffinus esse quidem gloriosum Christi exemplo patienter injurias tolerare, at unam notam haereseos qui ferat vel dissimulet, non esse Christianum. Et Hieronymus noster quanta potest animi contentione clarissima exclamat voce: *Nolo in suspicione haereseos quemquam esse patientem, tacere ergo non vult Hieronymus, et invitum otiosumque hominem pro ea, qua potest, auctoritate ad scriendum trahit et impellit.* Quare si qui sunt, qui forte me facere vellent, sciant sibi non mecum sed cum Hieronymo esse controversiam, qui me tacere non vult: Hieronymum non audire quis potest? Sine flagitio ipso ergo suadente imo cogente, etiam brevem aggressus sum ascribere apologiam, non ut quemquam lacerem, vel accusem, sed ut a maximo, quod mihi injuria obiecitur, impietatis criminis jure me excusem. Hoc, quæso, patientur obtrectatores mei eo animo, quo ego iniquam illorum offensam passus sum semper: patientur, inquam, ut qui Christianus de Christianis sum parentibus natus, qui vexillum Christi Jesu in fronte gero, qui pro Christi fide etiam ob eam lubens quasi cum Paulo hoc ipsis aequo animo audientibus exclamem voce: *Non magus, non Judæus sum, non Ismaelita, non haeticus, sed Jesum colo, et Jesu crucem in corpore meo porto,* per quem mihi mundus crucifixus est et ego mundo. Denique cum sanctitatis et sapientiae, et id genus egregios titulos nec mihi arrogem, nec illis derogem, hunc unum mihi ipsi pro quo tuendo etiam sanguinem ultra effundam, quæso, non demandant, ut scilicet me possim dicere Christianum.

37. In calce vero Apologetici veram et orthodoxam fidem professus, hæc addit: *Oroigitur, obsecro et obtestor amicos et inimicos, pios et impios, doctos et indoctos per viscera Jesu Christi Domini nostri, per mirabile descensus ejus ad interos mysterium, per aeternum damnatorum ignem qui non extinguitur, haeticis præcipue et sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ hostibus debitum, per veri et mystici corporis*

sanguinisque sacramentum, per Dei omnipotentiam, per exhibendam merito Filii ejus et coheredum imaginibus reverentiam, legant sine livore, sine invidia, quæ nunc scribimus: priora, id est, ipsas propositiones non enarratas, non explicitas, non legant, quando inter doctos eas proposuimus disputandas. Non passim legendas omnibus publicavimus, nam ibi plurima sunt impia dogmata veterum philosophorum Averrois, et Alexandri, et aliorum quamplurimum, quæ nos et si semper professi sumus, asserimus, prædicavimus publice et privatim, non minus a vera rectaque philosophia, quam fide esse aliena, scholasticam tamen exercitationem meditantes de more academiarum inter pau eos et doctos secreto congressu disputanda suscepimus: qui vero ipsum legit libellum propositionum disputandarum, ut ex ipso poterit titulo admoneri, dum quæ ex nostra dicuntur scientia, quæ item ex aliorum discerno, non proponi illas a me ut meas veras opiniones, sed ut creditas ab illis, ita et suspicari poterit et si aliorum dicantur dogmata et invenia, visa tamen mihi et hæc et illa vera et probabilia. Qui ergo me oderunt, ideo illa non legant, quia nostra sunt; qui me amant, ideo non legant, quia ex illis, quæ mea sunt, cogitare plurima possunt, quæ non sunt nostra ». De hoc libro apologeticó hæc scribit Joannes Franciscus nepos in Vita Joannis Piei: « *Liberum ipsum ei quæ scripturus erat in posterum matris Ecclesiæ, ejusque præsidis sanctissimo iudicio, Christianissimi hominis more, commisit: id enim vel expresse, vel facile geri opportere persuasissimum est, quasi illud Augustini proferret: Errare possum, haeticus esse non possum, quando alterum sit hominis proprium, alterum perversæ et obstinatæ voluntatis.* » Cum ita sapienter, modestè, ac pie omnem haereseos suspicionem detersisset Joannes Pius, ab Alexandro VI, Diplomate xiii Junii hujus anni consignato, colonestatus est, sublataque omnis actio, quam censores fidei illi intenderant.

38. Ob piam illam demissionem Christianam Joannes Pius divinam clementiam sibi conciliavit, nam eum carnis voluptatum laqueis irretiri se sivisset, posthaec eos generose abruptit, ut narrat Joannes Franciscus ejus nepos: « *Immensa, inquit, Dei bonitate, quæ ex malis etiam bona elicit, effectum esse quemadmodum mihi retulit, judicabat, ut calumnia illa falso a malevolis irrogata veros errores corrigeret, eique in fenebris aberranti ul quantum exorbitasset a tramine veritatis contueri posset, eeu splendidissimum jubar illucesceret, prius enim et gloriæ cupidus, et amore vano succensus, mulieribusque illecebris commotus fuerat, feminarum quippe plurimæ ob venustatem corporis orisque gratiam, cui doctrina amplæque dixitiae, et generis nobilitas accedebant, in ejus amorem*

exarserunt, ab quarum studio non abhorrens, parumper, via vitae posthabita, in delicias defluixerat; verum simultate illa experectus diffluentem luxu animum retudit, et convertit ad Christum, atque fœminea blandimenta in supernæ patriæ gaudia committavit, neglectaque aura gloriae, quam affectaverat, Dei gloriam et Ecclesiæ utilitatem tota cœpit mente perquirere, adeoque mores componere, ut posthac vel ini-mico judice comprobari posset ». Macerasse ipsum carnem flagellis, ac libros quinque, quibus elegiaco carmine amores suos luserat, nec non plura rhythmis Etruscis conscripta religio-nis causa exussisse, atque ad ipsum venientes optimis et sanctissimis præceptis instruxisse, ac illud S. Francisci verbum : Tantum seit homo, quantum operatur ; in ore frequentissimum ha-buisse, tum addit : « Adeo in Deum exarsisse

illum memini, ut cum Ferrariae in pomario quodam de Christi amore colloquentes longis spatiarennis ambulaeris in ejusmodi verba pro-ruperit : Tibi hæc dixerim in arcanis recondito, opes quæ mihi reliqua sunt, absolutis consummatisque elueburationibus quibusdam, egenis elargiar, et crucifixo munitus, exertis nudatis-que pedibus orbem peragrans per castella, per urbes Christum prædicabo ». Dum nūmum differebat pium consilium ad exitum perdueere, proximo anno m̄c̄x̄iv, ætatis trigesimo secundo, Florentiæ, cum prius vovisset Prædicatorum familiam ingredi, piissime obiit. Ferturque post mortem ignibus vallatum apparuisse, quod in purgatorio pœnas daret ob ingrati animi vitium, quod ingentes naturæ dotes penitus Christo non consecrasset, seque piorum precibus commen-dasse.

ALEXANDRI VI ANNUS 2. — CHRISTI 1494.

1. Mortuo Ferdinando Neapolitano, ejus filius regni investitaram accipit ab Alexandro, qui legatum decernit ut ipsi coronam imponat. — Annus post Christum natum millesimus quadrin-gentesimus nonagesimus quartus, Indictione duodecima, variis rerum conversionibus suscep-toque a Carolo Francorum rege diu ante medi-tato Italico bello insignis extitit. Acceleranda visa est expeditio, ob Ferdinandi regis Neapolitani repentinam mortem, ob Juliani cardinalis S. Petri ad Vincula in Gallias præcipitem fugam, multorumque in aula Pontificia eventuum novitatem. In primis igitur quod ad Ferdinandum regem Neapolitanum attinet, septuagenario ma-jor apoplexia percussus vigesima quinta Janua-rii die interiit. Proximis diebus illius obitus famam Romæ pererebuisse memorat Stephanus Infissura¹ : « Vigesima septima, inquit, mensis Januarii proximi præteriti et sequentibus, vene-runt nova ad Urbem, quod die sabbati xxv ejusdem, qua fuit festum Conversionis S. Pauli, serenissimus Ferdinandus Neapolitanus et Sici-

lia rex diem clausisset extremum, qui obiit sine eruce, sine luce, sine Deo ».

2. His consenanea Joannes Burchardus² refert : « Ductor meus, inquit, mihi retulit Ferdinandum regem Neapolitanum die Martis xxi mensis Januarii proxime præteriti apud Treper-gate tunc fuisse, et aliquantulum alteratum se sensisse. Mercurii, xxii ejusdem, inde Neapotim equitasse, et in Castro-Novo ibidem cum ex equo descendenderet syncopasse, et in Castro-Novo ibidem et sabbato sequenti xxv ejusdem mensis circa horam xvi absque confessione et sacra-mentorum Ecclesiasticorum perceptione diem suum extremum clausisse, hoc solum dempto, quod quidam frater Ordinis Minorum confessor ejusdem regis coram eo in camera stans publice ipsi acclamavit, quod pœniteret pro peccatis suis et actibus male gestis, et si quid indebitè contra Ecclesiam egisset, nec in dicto rege si-gnum aliquid contrarium visum fuisse ». Verum Comineus³, contracto ex belli imminentis curis morbo, sacra cum confessione conscien-

¹ Infiss., Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Volat. I. vi. Politian. Ep. I. ii. Surit. lo. v. I. i. c. 27. Marian. I. xxvi. c. 6 et alii.

² Burch. Ms. arch. Vat. sign. num. 104. p. 121. — ³ Comin. I. vii. c. 11.

fiam expiisse dicit sperareque addit pœnituisse illum commissorum criminum. Addit Burchardus¹, sublato Ferdinando æmulo, Carolum contendisse, haereditario Andegavensium principiū jure, a Renato seniore rege supremis tabulis devoluto, Neapolitanum regnum ad se pertinere, rogasseque oralorum suorum opera Alexandrum, ne Alfonsum Ferdinandi filium eo indueret, Pontificiave auctoritate redimiri diademate juberet : « Lieet, inquit², superioribus diebus defuncto clarae memoriae Ferdinando de Aragonia Siciliæ rege Neapolitano serenissimus Alfonsus II eliam de Aragonia primogenitus sūns ex ordinatione et institulione felicis recordationis Innocentii papæ VIII in regno Neapolitano sive Siciliæ citra pharum successerit, tamen rex Franciæ prætendens ad regnum ipsum Siciliæ citra pharum jus habere per oratores suos institit, ne idem Alfonsus in regno hujusmodi per sanctissimum dominum nostrum investiretur aut coronaretur in regem, vel quod alias citra ejusdem regni dispositionem coronaretur : ex quo coronatio ejusdem regis Alfonsi diutius est retardata ».

3. Vincere arte nisus est Alfonsus Gallorum regis conatus, cumque Alexandrum filiorum suorum amplitudinis cupidissimum esse cognosceret, devinxit illum sibi affinitate, Sanciamque filiam suam notham Iofredo illius pariter notho filio pactus est³, moxque decretus⁴ cum amplissima auctoritate Joannes Borgia legatus cardinalis Montis-Regalis, qui Pontificio nomine regia ornamenta eidem Alfonso conferret, quæ Burchardus describit his verbis : « Alexander papa VI volens statui dicti regis Alfonsi opportune providere, de reverendissimorum cardinallium consilio, die Veneris xviii mensis Aprilis in suo secreto consistorio, quod duravit ab hora xii usque ad medium horam vel circa ante xx et xxi, creavil legatum de latere suo reverendissimum D. Joannem, tit. S. Susannæ presbyterum cardinalem, Montis-Regalis vulgatius nuncupatum, ad investiendum dominum Alfonsum regem de regno Siciliæ citra pharum et terris, ipsumque in regem inungendum et coronandum ». Extant Alexandri eo argumento litteræ⁵, quibus de præstanta ab Alfonso solemnni ritu clientelaris officii sponsione, regnoque liberalitate ac beneficiantia Sedis Apostolice illi asserendo, provincia data fuit hisce verbis concepta :

« Dilecto filio Joanni, tit. S. Susannæ presbytero cardinali, ad regnum Siciliæ citra pharum nostro et Apostolice Sedis legato,

« Postquam clarae memorie Ferdinandus de

Aragonie, Siciliæ citra pharum rex, sicut Deo placuit, rebus fuit humanis exemptus, nos considerantes quod charissimus in Christo filius noster ipsius Ferdinandi regis primogenitus, lunc Calabriae dux, ad præsens in dicto regno et tota terra, quæ est citra pharum, quæ de jure et proprietate sancte Romanae Ecclesie fore noscuntur, usque ad confinia terrarum ipsius Ecclesiae, excepta civitale nostra Beneventana cum ejus territorio, districibus et pertinentiis, ipsis Ferdinandi regi, vigore investituræ et concessionis per felicis recordationis Innocentium papam VIII prædecessorem nostrum sub certis modo et forma faclarum, successit, quodque prædecessores nostri Romani Pontifices dicti regni reges, qui pro tempore fuerunt, inungi et coronari facere consueverunt, ac intendentis, quod Alfonsus rex, Sedis Apostolice devotissimus, juris, regni et terre prædictorum, ac regalium insignium plenitudine granulari, ac slatum suum firmius stabilitre valeat, volentesque tantum munus, prout eliam prædielus Alfonsus rex per suos speciales ad nos propterea destinatos oratores cum instantia postulavit, adimplere, ac debitibus solemnitatibus honorare, prædecessorum vestigiis inherentes », et infra, « habila super hoc cum venerabilibus fratribus nostris ejusdem S. R. E. cardinalibus deliberatione matura, te nosro et ejusdem Ecclesiae nomine ad regnum et regem prædictos pro præmissis, et nomulis aliis ejusdem Romanae Ecclesiae arduis negotiis peragendis dictæ Sedis legatum de latere uostro de fratum eorumdem consilio, comitate pacis angelo, destinamus, circumspeciōne luae prædictum Alfonsum regem, præstilo ab eo et per te recepto, nostro et ejusdem Romanae Ecclesiae nomine, juxta formam in litteris Innocenii prædecessoris hujusmodi desuper confectis et inferius annotatam, corporali juramento per traditionem vexilli ejusdem Romanae Ecclesiae in suis manibus de regno et terra prædictis, ac omnibus juribus et pertinentiis eorumdem auctoritate Apostolica investiendi, ipsisque in illorum realem et corporalem et actualem possessionem hujusmodi inducendi, ut præferatur, solemniter inungendi, ipsumque in signum pleni juris atque dominii et terræ prædictorum, ad laudem et honorem omnipotentis Dei, et gloriosæ virginis Mariæ, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum, totiusque curiae cœlestis triumphantis, slatum quoque nostrum et S. R. E. regni et terræ prædictorum salubrem et felicem, in regem Catholicum dicta auctoritale coronandi facultatem et auctoritatem eadem auctoritate et de simili consilio concedimus » : Et infra : « Tenor vero forme prædictæ sequitur et est talis :

4. « Ego Alfonsus rex Siciliæ plenum homagium ligium et vassallagium faciens vobis domino meo domino Alexandro papæ VI et Eccle-

¹ Burch. Ms. arch. Vat. sign. num. 104. l. ii. p. 173. — ² Burch. ubi sup. — ³ In his. Burch. ubi sup. Sur. to. v. l. t. c. 22 et 27. Marian. l. XVI. c. 6. Nauel. vol. 2. gen. 50 et alii. — ⁴ Id. ib. — ⁵ EAT. in Ms. arch. Vat. inscript. varia et in Diario Burch. lib. 1. pag. 146.

siae Romanæ pro regno Siciliæ et tota terra, quæ est citra pharum juxta et secundum illum statum, quem tenebat et possidebat dictus rex Ferdinandus in dicta terra citra pharum usque ad confinia terrarum ipsius Ecclesiæ, excepta civitate Beneventana cum toto territorio, et omnibus districtibus et pertinentiis suis, secundum antiquos fines territorii, pertinentiarum, et districtus civitatis ejusdem per Romanum Pontificem distinctos, et in posterum distinguendos, ab hac hora fidelis et obediens ero B. Petro et vobis domino Alexandro papæ VI vestrisque successoribus Romanis Pontificebus canonice intrantibus sanctæque Apostolicae Romanæ Ecclesiæ. Non ero in consilio vel consensu, seu facto ut vitam perdatis seu perdant, aut membrum, aut capiamini seu capiantur mala captione. Consilium, quod mihi credituri estis per vos vel nuntios vestros vel per litteras, ad vestrum vel eorum damnum scienter nemini pandam, et si scivero fieri, procurari vel tractari aliquid quod in vestrum vel ipsorum damnum cedat, illud pro posse impediam, et si hoc impedire non possem, illud vobis vel eis significare curabo. Papatum Romanum et regalia S. Petri tam in regno Siciliae et terra prædictis, quam alibi consistentia adjutor vobis ero ad retinendum, defendendum et recuperandum, et recuperata manutenerem contra omnem hominem. Universas et singulas conditiones contentas in litteris Innocentii prædecessoris vestri super ipsorum regni et terræ concessione confectis, ac omnia et singula quæ in eis continentur litteris plenarie adimplebo, et inviolabiliter observabo, et nullo umquam tempore veniam contra ea. Non procurabo per me, vel alium seu alios quoquo modo, ut eligar vel nominer in regem vel imperatorem Romanum, seu regem Theutoniae, aut dominum Lombardiae vel Tusciae, et si electionem vel nominationem ad imperium vel regnum Romanum seu Theutoniae, regnum aut dominium Lombardiae vel Tusciae, seu majoris partis eorumdem de me celebrari contigerit, nullum hujusmodi electioni seu postulationi assensum præstabo, nec intromittam me modo aliquo eorum vel alicuius eorum regimini, nec etiam de civitate Beneventana et suis territoriis, districtibus et pertinentiis, seu Campania, neque de Maritima, Ducatu Spoletano, Marchia Anconitana, Patrimonio B. Petri in Tuscia, Massa Trabaria, Romandiola, alma Urbe, in civitatibus Perusina, Civitate Castelli, Bononiensi, Ferrariensi, Anconiensi, aut Comitatu Venaysini, aut aliis terris quibuscumque vel dominiis, seu feudis ipsius Ecclesiæ ubilibet constitutis ex successione vel legato, seu donatione, vel venditione, vel alio quovis titulo vel contracto, nihil nisi unquam acquiram vel vendicabo, seu potero acquirere vel quomodolibet vendicare, et nihil unquam re-

cipiam vel habeo seu retinebo, vel potero recipere, habere aut etiam refinere cum illis, neque ullam potestatariam, capitaniam vel rectoriam, nullumque aliud officium recipiam seu recipere potero in eisdem seu ipsorum aliquod, nec etiam vendieabo, aut occupari permittam, seu faciam præmissa, vel partem aliquam eorumdem, nec illa offendam vel molestabo, nec etiam Romanam Ecclesiam quoquo modo sub censuris, pœnis spiritualibus et temporalibus in supradictis commissionibus, conditionibus et infeudatione contentis, quas hic haberi volo in singulis suis partibus alias pro specifice repetitis et expressis. Schismatico aut heretico euicunque, vel a fide devio, et ab ipsa Ecclesia præciso, ejusque sequacibus, aut dantibus eis auxilium, consilium vel favorem non dabo quovis modo per me vel alium, seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte, consilium, auxilium vel favorem, nec ab aliis, quantum in me fuerit, si impedire potero, dari permittam, sed eos juxta posse meum, donec convertantur, persequar et invadam. Sie me Deus adjuvet, et haec sancta Evangelia. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MCDXCIV, XIV kal. Maii, Pontificatus nostri anno II ».

3. *Neapolim veniens legatus honorificentissime recipitur.* — Venientem Neapolim cardinalem legatum honorificentissime pro illius dignitate excepit Alfonsus rex, ut refert Burchardus¹, qui saeris cæmoniis præterat, testisque adfuit : « Rex, inquit, venit obviam cardinali usque ultra S. Antonium, et proximum locum prope S. Julianum, ubi detecto capite voluit osculari manum legati, quod legatus non admittens, ipsum ad oris osculum et ad sinistram suam, ipso tamen rege ad dexteram prius invitato, continuo equitare fecit, et ante regem et legatum equitarunt omnes. Dominus Hector Caraffa, camerarius major regis, frater germanus reverendissimorum dominorum cardinalis et archiepiscopi Neapolitani, portavitensem contrario modo, quo aliis principibus portari solet; portabat enim punctam ensis in manu, et manican ensis sursum tenebat erectam, equitans ad sinistram capellani crucem ante legatum portantis, post legatum vero et regem non fuit servatus ordo ». Et infra : « Pervento hoc ordine ad portam civitatis, archiepiscopus Neapolitanus ultra paramenta consueta, etiam sandalis et chirothecis indutus, porrexit crucem legato osculandam, quam legatus, ipso rege prius invitato, osculatus est, rex autem non est crucem deosculatus. Venerunt sub baldachino legatus et rex usque ad Ecclesiam metropolitana ». Nonnullis interjectis subditur : « Ubi legatus peractis gratiis regi, et ut abiret rogato, ex equo deseendit, et cum rege intravit Ecclesiam,

¹ Lib. 1. p. 110.

et porrecto sibi per archiepiscopum paratum aspersorio, regem, se et alios aspersit. Tum incenso fuit ipse legatus incensatus, non rex, rege tamen prius invitato. Ascenderunt ad altare magus, ubi supra faldistoriis paratis genuflexerunt. Diei sunt versiculi et oratio per archiepiscopum, et ante eum versiculus per chorum, et oratio de S. Januario per legatum, qui dedit tandem benedictionem et indulgentias trium annorum, quas publicavit sacrista Ecclesia ex cedula, me illam legente sibi ».

6. *Ritus investituræ, inunctionis et coronationis novi regis.* — Septima Maii die, quæ erat feria V, concesso in caelum Christo saera, legatus in principe Neapolitano templo Alfonsum regni Neapolitani juribus induitur, vexillum Romanæ Ecclesiæ, quod ab Alexandro Romæ acceperat, atque a Coerulando Borgia equite Rhodio delatum, ei tradidit, promulgato prius Pontificio decreto, quo hujusmodi auctoritas concessa fuerat: ac tum Alfonsus sacramentum fidei publice detulit; quæ singula gesta suis instructa circunstantiis ita describit Burchardus: « Lecta, inquit, Bulla, (nimurum paulo ante allata,) per dominum Alfonsum Stephanum de Narnia, rex genuflexit super cussinum eorum legato, et a sinistris regis genuflexus etiam erat cominus Joannes Pontanus secretarius suus, qui juramentum per regem præstandum scriptum habens in manu legebat, et ego, et rex repetebat». Et infra: « Erita per singulorum verborum prolationem processerunt ad iuramentum completum, et prolatis per regem verbis: Et haec sancta Dei Evangelia, legalis accepit missale apertum in manibus super genua sua illud tenens, quod ad dextram suam habebat crucifixum ante se depictum. Igitur ad aliam manum apponi feceram chartam, in qua scripta erant principia quatuor Evangeliorum, videlicet unum secundum Joannem: *In principio*; et alterius secundum Matthæum: *Liber generationis*; et alia duo aliorum duorum evangelistarum, super quod rex ambas manus ponens, videlicet dexteram super Evangelia, et sinistram super crucifixum juravit more solito. Tum legatus instituit, et investivit regem per traditionem vexilli de regno, et in illius possessionem ipsum induxit dicens: Auctoritate Apostolica, nobis in hac parte commissa, per impensionem hujus vexilli in tuis manibus te de regno Sicilia citra pharum usque ad continua terrarum S. R. E. versus civitatem Beneventanam, et alias expressa in litteris Apostolicis nobis directis, omnibus juribus et pertinentiis eorumdem investimus, teque in regni et terræ prædictorum, realem, corporalem et actualem possessionem inducimus, juxta formam et tenorem litterarum earumdem in nomine Patris †, et Filii †, et Spiritus sancti †. Amen.